（五）本次发行后，控股股东或实际控制人是否发生变化

本次发行前，公司股东持股情况分散，自 2013 年 1 月以来，公司或有限公

司始终不存在单一控股股东。本次发行后，公司依然不存在单一控股股东。

本次发行前，王斌、张永昌已于 2015 年共同签署《共同控制协议》，且能

够合计控制公司 46.37%的表决权，二人依其持有的股份所享有的表决权足以对

股东大会的决议产生重大影响，并且王斌担任公司董事长，张永昌担任公司董事、

总经理，直接参与公司的重大经营决策和日常经营管理，因此二人为公司的实际

控制人。本次发行后，王斌、张永昌能够合计控制公司 39.24%的表决权，并且

王斌担任公司董事长，张永昌担任公司董事、总经理，仍然为公司的实际控制人。

本次股票发行后，公司控股股东和实际控制人未发生变化。

（六）本次发行是否经中国证监会核准

依据《非上市公众公司监督管理办法》第四十五条规定，在全国中小企业股

份转让系统挂牌公开转让股票的公众公司向特定对象发行股票后股东累计不超

过 200 人的，中国证监会豁免核准，由全国中小企业股份转让系统自律管理，但

发行对象应当符合本办法第三十九条的规定。

本次发行前股东为 16 名，其中包括自然人股东 12 名、合伙企业股东 4 名；

公司本次发行后股东合计 21 名，其中包括自然人股东 12 名、合伙企业股东 7

名、法人股东 2 名。本次股票发行后累计股东人数未超过 200 人，符合《非上市

公众公司监督管理办法》中关于豁免向中国证监会申请核准股票发行的条件。因

此，本次发行无须向证监会申请核准。

（七）失信联合惩戒情况核查

根据《关于对失信主体实施联合惩戒措施的监管问答》的相关规定，经查询

全国法院失信被执行人信息查询系统（http://zhixing.court.gov.cn/search/）、中国

执 行 信 息 公 开 网 （ http://shixin.court.gov.cn/ ） 、 信 用 中 国

（http://www.creditchina.gov.cn/）等网站公示的失信联合惩戒对象名单，截至本

发行情况报告书签署之日，本次发行人及相关主体（包括法定代表人、实际控制

人、董事、监事、高级管理人员、控股子公司）和本次发行对象不属于失信联合

惩戒对象。

二、发行前后相关情况对比

青岛利和萃取股份有限公司  股票发行情况报告书

10

（一）本次发行前后，前十名股东持股数量、持股比例及股票限售等比较

情况

1、本次发行前，公司前 10 名股东持股数量、持股比例及股票限售情况

序

号
股东姓名

所持股数

（股）

持股比例

（%）

持有限售股份

量（股）

持有未限售股

份量（股）

1 王斌 3,253,299 14.79 2,597,475 655,824

2
北京和悟创业投资中

心（有限合伙）
2,940,021 13.37 0 2,940,021

3
青岛利和聚创业投资

中心（有限合伙）
2,730,906 12.42 910,302 1,820,604

4 张永昌 1,832,730 8.33 1,374,548 458,182

5 于浩 1,731,810 7.88 1,298,858 432,952

6 石洋 1,731,810 7.88 1,298,858 432,952

7
深圳翊翎资本投资中

心（有限合伙）
1,399,938 6.37 466,646 933,292

8 车吉悦 1,297,434 5.90 0 1,297,434

9 樊鹏飞 989,500 4.50 742,125 247,375

10
深圳翊翎加班狗资本

投资中心（有限合伙）
980,115 4.46 326,705 653,410

合计 18,887,563 85.89 9,015,517 9,872,046

2、本次发行后，公司前 10 名股东持股数量、持股比例及股票限售情况

序号 股东姓名
所持股数

（股）

持股比例

（%）

持有限售股

份量（股）

持有未限售股

份量（股）

1 王斌 3,253,299 12.52 2,597,475 655,824

2
北京和悟创业投资中

心（有限合伙）
2,940,021 11.31 0 2,940,021

3
青岛利和聚创业投资

中心（有限合伙）
2,730,906 10.51 910,302 1,820,604

4 张永昌 1,832,730 7.05 1,374,548 458,182

5 于浩 1,731,810 6.66 1,298,858 432,952

6 石洋 1,731,810 6.66 1,298,858 432,952

7
深圳翊翎资本投资中

心（有限合伙）
1,399,938 5.39 466,646 933,292

8 车吉悦 1,297,434 4.99 0 1,297,434

9 颐海食品 1,200,000 4.62 0 1,200,000

青岛利和萃取股份有限公司  股票发行情况报告书

11

序号 股东姓名
所持股数

（股）

持股比例

（%）

持有限售股

份量（股）

持有未限售股

份量（股）

10 济南融升 1,000,000 3.85 0 1,000,000

11 青岛常宁 1,000,000 3.85 0 1,000,000

合计 20,117,948 77.41 7,946,687 12,171,261

（二）本次发行前后股本结构、股东人数、资产结构、业务结构、公司控

制权以及董事、监事、高级管理人员及核心员工持股的变动情况

1、发行前后股本结构变动情况：

股份性质

发行前 发行后

数量（股）
比例

（%）
数量（股） 比例（%）

无限售

条件的

股份

1、控股股东、实际控制人 1,114,006 5.07 1,114,006 4.29

2、董事、监事及高级管理

人员
2,227,285 10.13 2,227,285 8.57

3、核心员工 0 0.00 0 0.00

4、其他 10,746,698 48.87 14,746,698 56.74

无限售条件的股份合计 12,973,983 59.00 16,973,983 65.31

有限售

条件的

股份

1、控股股东、实际控制人 3,972,023 18.06 3,972,023 15.28

2、董事、监事及高级管理

人员
7,311,864 33.25 7,311,864 28.13

3、核心员工 0 0.00 0 0.00

4、其他 1,703,653 7.75 1,703,653 6.56

有限售条件的股份合计 9,015,517 41.00 9,015,517 34.69

总股本 21,989,500 100.00 25,989,500 100.00

2、股东人数变动情况

本次股票发行前，公司共有 16 名在册股东。本次股票发行新增合伙企业股

东 3 名、法人股东 2 名，发行完成后，股东人数合计为 21 名。

3、发行前后资产结构变动情况

以公司于全国中小企业股份转让系统指定信息平台上披露的《青岛利和萃取

股份有限公司 2017 年年度报告》相关数据为基础进行模拟测算，股票发行后资

青岛利和萃取股份有限公司  股票发行情况报告书

12

产结构变动情况如下：

项目

2017 年 12 月 31 日 本次股票发行

发行前 影响数 发行后

资产总额（元） 86,648,774.06 40,000,000.00 126,648,774.06

负债总额（元） 40,265,131.70 0.00 40,265,131.70

净资产（元） 46,383,642.36 40,000,000.00 86,383,642.36

股本（元） 21,989,500.00 4,000,000.00 25,989,500.00

资产负债率（合

并，%）
46.47 -14.68 31.79

注：表中数据未考虑发行费用，如考虑，则应将数据进行相应修改。

4、业务结构变动情况

本次股票发行前，公司主营业务为超临界二氧化碳萃取天然植物精华产品的

研发、生产和销售。

本次股票发行募集资金扣除发行费用后将主要用于补充流动资金、对子公司

增资用于购买土地及相关经营用房建设，生产设备购建，若本次募集资金低于项

目需求资金量，不足部分将由公司以自有资金承担，本次募集资金具体分配如下

表：

序号 募集资金用途 金额（元）

1
对子公司增资用于购买土地及相关

经营用房建设，生产设备购建
15,000,000.00

2 补充流动资金 25,000,000.00

本次股票发行完成后，公司主营业务仍为超临界二氧化碳萃取天然植物精华

产品的研发、生产和销售。所以，公司业务结构将不会发生重大变化。

5、公司控制权变动情况

本次发行前后公司的控制权未发生变化，详见本股票发行情况报告书“一、

本次发行的基本情况”之“（五）本次发行后，控股股东或实际控制人是否发生

变化”。

6、董事、监事、高级管理人员及核心员工持股变化情况

股东姓名 职务 发行前持股 发行前持股 发行后持股数 发行后持股

青岛利和萃取股份有限公司  股票发行情况报告书

13

数量（股） 比例（%） 量（股） 比例（%）

王斌 董事长 3,253,299 14.79 3,253,299 12.52

张永昌 董事、总经理 1,832,730 8.33 1,832,730 7.05

于浩
董事、副总经

理
1,731,810 7.88 1,731,810 6.66

石洋 监事会主席 1,731,810 7.88 1,731,810 6.66

樊鹏飞 副总经理 989,500 4.50 989,500 3.81

合计 9,539,149 43.38 9,539,149 36.70

（三）发行后主要财务指标变化

项目

本次股票发行前 本次股票发行后

2016 年度 2017 年度 2017 年度

基本每股收益（元） 0.31 0.23 0.19

净资产收益率（归属于

挂牌公司股东的扣除非

经常性损益后的净利润

计算，%）

18.05 19.49 10.47

每股经营活动产生的现

金流量净额（元/股）
0.04 0.04 0.03

项目 2016 年 12 月 31 日 2017 年 12 月 31 日 2017 年 12 月 31 日

每股净资产（元/股） 1.76 2.13 3.32

资产负债率（合并，%） 29.33 46.47 31.79

流动比率（倍） 2.74 1.65 2.65

速动比率（倍） 1.45 0.91 1.92

注：

1、表中数据未考虑发行费用，如考虑，则应将数据进行相应修改。

2、加权平均净资产收益率及每股收益的计算方式均参照中国证监会《公开发行证券公司信

息披露编报规则第 9 号——净资产收益率和每股收益的计算及披露》（2010 年修订）的要

求执行。

3、为更好反映公司财务指标在本次发行前后的变化情况，发行后每股财务指标的计算系依

据 2017 年 1-12 月/2017 年年度公司财务报表相关数据，并结合发行股票的影响按全面摊薄

青岛利和萃取股份有限公司  股票发行情况报告书

14

法计算。

三、新增股份限售安排

本次发行对象为颐海食品、济南融升、青岛常宁、轩辕药业及中铭黄海，通

过本次认购新增的股份，以上发行对象无自愿限售的约定，其所认购的股份亦无

法定限售安排，可以一次性进入全国中小企业股份转让系统进行公开转让。

四、主办券商关于本次股票发行合法合规性的结论性意见

公司本次股票发行的主办券商渤海证券股份有限公司出具的《渤海证券股份

有限公司关于青岛利和萃取股份有限公司股票发行合法合规的意见》的结论意见

为：

（一）利和萃取本次股票发行后累计股东人数未超过200人，符合《非上市

公众公司监督管理办法》中关于豁免向中国证监会申请核准股票发行的条件。

（二）利和萃取制定的《公司章程》内容符合《非上市公众公司监管指引第